
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: OP - Risorse Umane Organizzazione - Settore Affari Generali e Istituzionali

Protocollo: 85961.85961/2020

Determinazione n. 2712 del 25/11/2020

Oggetto: ASTER SRL: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POTENZIAMENTO DEL SISTEMA DI 
INFORMATION COMUNICATION TECHNOLOGIES PER AGEVOLARE IL LAVORO AGILE E 
GARANTIRE L¿ACCESSO AI SERVIZI DA PARTE DI CITTADINI E IMPRESE.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che
- con D.C.C. n. 56 del 20/12/2019 sono stati approvati il Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 e la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2020/2022;
- con D.G.C. n. 3 dell'08/01/2020 (immediatamente esecutiva) la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020;

PREMESSO che l’art. 3 comma 3 del DPCM del 13 ottobre 2020 recante “Misure urgenti per fronteggiare 
l’emergenza epidemiologica da Covid 19” sancisce che nelle Pubbliche Amministrazioni sia incentivato il 
lavoro agile di modo che sia garantito quanto stabilito dall’articolo 263 comma 1 del Decreto 34/2020 il quale 
prevede che le amministrazioni “organizzino il lavoro dei propri dipendenti e l’erogazione dei servizi 
attraverso la flessibilità dell’orario di lavoro, rivedendone l’articolazione giornaliera e settimanale, 
introducendo modalità di interlocuzione programmata, anche attraverso soluzioni digitali e non in presenza 
con l’utenza, applicando il lavoro agile”. 

VISTO che l’urgenza dell’attuale situazione rende necessario procedere con attività di adeguamenti 
applicativi e sistemistici su tutta l’infrastruttura informatica dell’Ente per agevolare lo strumento dello smart 
woriking;

CONSIDERATO quindi di potenziare il sistema di Information Comunication Technologies dell’ente con 
attività necessarie per garantire i seguenti obiettivi:

- Agevolare la diffusione del lavoro agile;
- Favorire la diffusione dei servizi in rete;
- Agevolare l’accesso ai servizi in rete da parte di cittadini e imprese.

RITENUTO che, in tale contesto, risulta necessario integrare i sistemi informativi per garantire l’accesso ai 
servizi dei cittadini e agevolare le funzionalità delle piattaforme per i dipendenti in smart working:

- Richieste di contributi: sistemi di richiesta online Contributi dedicati all’emergenza Covid;
- Servizi scolastici: sistemi per la registrazione lezioni e repository per accesso online per favorire 

l’interazione con gli utenti degli asili comunali durante l’emergenza Covid;
- Servizi online dedicati allo Sportello Unico – chat online per garantire l’interazione con gli utenti visto 

il limitato accesso agli sporelli per emergenza Covid;
- Integrazione di nuovi servizi per sale riunioni virtuali co strumenti Teams Enable per favorire lo 

strumento delle riunioni virtuali in emergenza Covid;
- Nuove attività di integrazione e attivazione funzionalità sulle piattaforme di delibere e determine per 

maggiormente promuoverne l’uso in regime di lavoro agile;
- Implementazione di funzionalità di gestione delle telefonate dirette al personale in smart working

PREMESSO altresì che: 
- il Comune di Mantova è socio unico della società ASTER - Agenzia Servizi al Territorio s.r.l.;

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

- con D.C.C. n. 37 del 4.6.2012, esecutiva, il Comune ha provveduto, anche mediante apposite 
modifiche statutarie, a definire la qualificazione della Società  quale sua struttura organizzativa per lo 
svolgimento  di servizi strumentali evidenziando la caratteristica di società “ in house providing”; 

- con tale provvedimento il Comune ha inteso poter utilizzare ASTER s.r.l , nei limiti consentiti dalla 
legge, per l'esercizio esternalizzato di proprie funzioni  amministrative contemplate nell’oggetto 
sociale della Società, come  definite all’articolo 4 dello statuto, il quale prevede - tra l'altro - che : 
«l'attività di ASTER S.R.L. riguarda i seguenti settori di competenza del Comune di Mantova […] - 
gestione e realizzazione di sistemi di Information Comunication Tecnology connessi alle attività di 
cui ai precedenti alinea nonché strumentali ai rapporti istituzionali tra l'ente locale socio e i cittadini»;

- la Società costituisce, pertanto, un organismo dedicato al soddisfacimento dei bisogni 
dell'Amministrazione comunale  necessarie allo svolgimento dei propri servizi;

CONSIDERATO che l’attività di coordinamento e informatizzazione rientra nell’oggetto sociale di ASTER - 
Soc. in house providing” del Comune Di Mantova, come risulta nell’art. 4 dello statuto della stessa, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 37 del 04/06/2012;

PRESO ATTO ALTRESI’ CHE: 
- la società Aster è titolare dell’affidamento del contratto di servizio rep. 31343/2013 con cui è stato 

affidato alla Società in house il servizio di Project management tecnico (PMT) e il controllo qualità 
delle attività di information comunication technology del Comune di Mantova per l’informatizzazione 

- con determina n. 1342/2016 si è provveduto all’implementazione del contratto di servizio per 
l’affidamento delle funzioni amministrative di Information Comunication Technology;

RICHIAMATO l’art. 63 comma 1 e comma 2 lettera b) punto 2 del D. Lgs 50/2016 e smi, che ammette 
l’affidamento tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando ad un unico operatore nel 
caso sussistano ragioni tecniche,

RITENUTO riconducibili al contratto in house sopra richiamato le ragioni tecniche per l’affidamento 
d’urgenza alla società Aster srl del servizio di potenziamento in oggetto;

VISTA la proposta n.72/2020 presentata da ASTER srl che comprende tutti i servizi di potenziamento del 
sistema di Information Comunication Technologies che permette di agevolare il lavoro agile e garantire 
l’accesso ai servizi da parte di cittadini e imprese per un importo di € 114.778,69 oltre IVA 22%;

VALUTATA la congruità economica dell’offerta riguardo all’oggetto e al valore della prestazione anche in 
riferimento agli obiettivi di universalità e socialità, di efficienza, di economicità e di qualità del servizio, 
nonché di ottimale impiego delle risorse pubbliche;

VERIFICATA la regolarità contributiva della suddetta ditta (DURC in atti);

DATO ATTO che trattasi di attività istituzionale in regime fiscale (split payment), che è stato acquisito il 
codice CIG 8527857239;

VISTO il D. Lgs. 50/2016;
VISTA la Legge n.120/2020
VISTO lo Statuto del Comune;
VISTO il Regolamento di contabilità.

DETERMINA

RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

AFFIDARE ad ASTER srl, via Imre Nagy 2/4/6 - Mantova – C.F. e Partita IVA 02071790204 il servizio di 
potenziamento del sistema di Information Comunication Technologies che permette di agevolare il lavoro 
agile e garantire l’accesso ai servizi da parte di cittadini e imprese per una spesa di € 114.778,69 oltre IVA 
22%, ai sensi dell’art. 63 comma 1 e comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016, ricorrendone i presupposti ivi 
previsti;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

IMPEGNARE la somma pari a € 140.030,00 IVA compresa a favore di Aster srl – attingendo ai seguenti 
capitoli di spesa:

Anno Capitolo 2020 Numero Capitolo: 103063 Art.00 - Conto Finanziario: U.1.03.02.19.005
CDR e CDG: P091 – CIG 8527857239 Importo: 140.000,00 Note: Miss.01 – Prg 08 
Anno Capitolo 2020 Numero Capitolo: 103063 Art.47 - Conto Finanziario: U.1.03.02.19.005
CDR e CDG: P091 – CIG 8527857239 Importo: 30,00 Note: Miss.01 – Prg 08

DICHIARA, sotto la propria responsabilità valutabile ad ogni fine di legge che trattasi di attività istituzionale 
in regime fiscale (split payment) e che la prestazione è resa nell’anno 2020.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2020/3756/1 8527857239  2020/103063/00 U.1.03.02.19.005 P091 P091 P17 140000,00  

Imp./2020/3757/1 8527857239  2020/103063/47 U.1.03.02.19.005 P091 P091 P17 30,00  

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Annamaria Sposito

SPOSITO ANNAMARIA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


